
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 567 del 06/04/2023

OGGETTO: CONCESSIONE PER IL SERVIZIO DI RIPRISTINO DELLE CONDIZIONI 
DI SICUREZZA PER LA VIABILITA' E DI REINTEGRO DELLE MATRICI 
AMBIENTALI EVENTUALMENTE COMPROMESSE A SEGUITO DI INCIDENTI 
STRADALI O VERSAMENTI DI MATERIALI
SULLA SEDE STRADALE E RELATIVE PERTINENZE SULLA RETE VIARIA DELLA 
PROVINCIA DI MODENA CIG 9628467E50. NOMINA SEGGIO E COMMISSIONE DI 
GARA. . 

Il Dirigente ROSSI LUCA

Con Determinazione del Dott.  Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità  Area Tecnica 
della  Provincia  di  Modena  n.  186  del  09/02/2023  che  si  richiama  nel  presente  atto,  è  stato 
autorizzato l’avvio di una procedura negoziata con gara informale preceduta da avviso pubblico per 
l’affidamento dell’appalto in oggetto. 

L’Avviso è stato pubblicato sul profilo committente e sulla piattaforma telematica di 
negoziazione INTERCENT-ER SATER il 15/02/2023 e gestito su piattaforma Sater di Intercent ER 
con scadenza il 04/03/2023 18:00, per la raccolta di manifestazioni di interesse a partecipare ad una 
procedura negoziata con gara informale, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.b) del D.L. 16 Luglio 2020 
n.76 come convertito con Legge 11 Settembre 2020 n.120 ed integrato con modificazioni dal D.L. 
31 Maggio 2021 n.77 convertito in Legge 29 Luglio 2021 n.108. 

Con  successiva  Determinazione  n.  447  del  21/03/2023  è  stato  approvato  il  Verbale  di 
selezione (assunto agli  atti  con Prot.  n. 8763 del 10/03/2023) riportante  l'elenco degli  operatori 
economici invitati a presentare offerta per l’affidamento del servizio in oggetto e la modulistica di 
gara assunta agli atti con Prot.n. 9859 del 20/3/2023.

Il  valore  presunto  triennale  della  concessione  è  di  €  115.000,00 (€  38.333,00 per  ogni 
annualità)  al  netto  dell’I.V.A.  mentre  il  valore  massimo  presunto  comprensivo  dell’eventuale 
rinnovo biennale è di € 191.666,00 al netto dell’I.V.A. 

Alla procedura è stato attribuito il numero gara: 8924083, sul sistema SIMOG di A.NA.C.. il 
CIG è 9628467E50.

I documenti ed elaborati di gara sono stati resi disponibili in formato elettronico ed inoltrati 
ai concorrenti invitati. 

Il servizio sarà affidato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo 
i criteri e gli elementi di valutazione indicati nella Determinazione n. 186 del 09/02/2023 e n. 447 
del 21/03/2023 e nella lettera invito. 

La lettera invito è stata inoltrata agli operatori selezionati in data 22/03/2023 con termine di 
scadenza per la presentazione delle offerte il 05/04/2023 ore 13.00 . 



Determinazione n. 567 del 06/04/2023 pag. n. 2

Richiamato  altresì  quanto  stabilito  al  punto  7  dalla  citata  determinazione  n.  447  /2023 
ovvero che: “..il seggio di gara e la nomina della Commissione valutatrice ai sensi dell’art.77 del 
D.Lgs.n.50/2016 saranno effettuati dopo la scadenza del termine di presentazione delle offerte” 

In  data  odierna,  a  termine  scaduto,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs.n.50/2016,  occorre 
procedere  alla  designazione  del  seggio  di  gara  coadiuvante  il  R.U.P.  nelle  operazioni  di  gara 
compreso  lo  svolgimento  di  tutte  le  fasi  che  comportano  l'espletamento  di  attività  di  natura 
amministrativa,  quali la verifica di presentazione della documentazione amministrativa presentata 
sulla piattaforma, il controllo di regolarità della stessa, l'attivazione eventuale del sub procedimento 
di  integrazione,  c.d.  “soccorso  istruttorio”,  l'adozione  dei  provvedimenti  di  ammissione  ed 
esclusione e gli adempimenti di cui all'art. 29 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016, per la verifica nella 
relativa busta della presenza della documentazione tecnica richiesta. 

La  prima  seduta  pubblica  di  gara  consistente  nell'esame  della  documentazione 
amministrativa si svolgerà il giorno 07.03.2023 alle ore 09.00, a cui provvederà il seggio di gara 
così composto: 

- Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità Area Tecnica in qualità di Presidente
- Dott.ssa Annarita Cavazzuti Funzionario giuridico amministrativo U.O. Amministrativo 

Lavori pubblici in qualità di segretario verbalizzante;
- Dott.ssa  Donatella  Frassoldati  funzionario  U.O.  acquisti  economali  in  qualità  di 

testimone. 

Relativamente alla Commissione valutatrice, si ritiene di individuare tra i dipendenti di ruolo visto 
altresì l'art. 77 comma 4 del D.Lgs. n.50 /2016 i seguenti componenti:

- Ing. Annalisa Vita Direttrice Area Tecnica in qualità di Presidente
- Ing.  Massimo Grimaldi  funzionario con P.O. U.O. manutenzione strade area nord in 

qualità di componente 
- Geom.  Bartuzzi  Davide  Istruttore  direttivo  U.O.  manutenzione  strade  area  nord  in 

qualità di componente  

Si dà atto che è stata accertata, nei confronti dei soggetti sopra indicati, l'insussistenza di
cause di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 77 commi 4, 5 e 6 e dall'art. 42 del D.Lgs. 
n. 50/2016 e dell'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 come da dichiarazioni rese ed assunti agli atti
della provincia con rispettivi protocolli. 
La nomina della suddetta commissione giudicatrice non comporta impegno di spesa trattandosi di 
dipendenti di ruolo della Provincia di Modena.
Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in qualità 
di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati personali, 
consultabili nel sito internet dell’Ente: 
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ . 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di 
Modena,  nella  persona del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con sede  in  Modena,  Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121. 
L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società 
Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 
051/6338860 . 
L’Ente  ha designato  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone dei  Direttori  d’Area in cui  si 
articola  l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

DETERMINA



Determinazione n. 567 del 06/04/2023 pag. n. 3

1) richiamate le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di 
nominare, per la procedura in oggetto, ai sensi dell'art.77 del D.Lgs.n.50/2016, il seggio di 
gara così composto: 
- Dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio Viabilità Area Tecnica in qualità di Presidente
- Dott.ssa Annarita Cavazzuti Funzionario giuridico amministrativo U.O. Amministrativo 

Lavori pubblici in qualità di segretario verbalizzante; 
- Dott.ssa  Donatella  Frassoldati  funzionario  U.O.  acquisti  economali  in  qualità  di 

testimone
2) di nominare la Commissione valutatrice così composta: 

- Ing. Annalisa Vita Direttrice Area Tecnica in qualità di Presidente
- Ing.  Massimo Grimaldi  funzionario con P.O. U.O. manutenzione strade area nord in 

qualità di componente 
- Geom.  Bartuzzi  Davide  Istruttore  direttivo  U.O.  manutenzione  strade  area  nord  in 

qualità di componente
3) di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o astensione previste dall'art. 77 

del D. Lgs. n. 50/2016 per i soggetti sopra indicati componenti la Commissione;
4) di dare atto che il  presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto le 

attività  dei  componenti  la  Commissione  Giudicatrice  e  il  Seggio  di  Gara  sono  da 
ricomprendersi nei compiti d'ufficio; 

5) di dare atto che la presente determinazione verrà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
50/2016, sul profilo del committente nella sezione “ Amministrazione trasparente – Bandi di 
gara e contratti ”, che i curricula dei componenti  dirigenti sono disponibili sul sito della 
Provincia di Modena sezione “Amministrazione Trasparente, Personale, Titolari di incarichi 
dirigenziali”  e  le  dichiarazioni  di  incompatibilità  e/o  astensione  dei  componenti  della 
commissione giudicatrice sono state assunte agli atti dell'ente con prot. n. 12555, 12557, 
12558 del 06/04/2023. 

Il Dirigente
ROSSI LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


